sepultura deficiunt et qui
defunctos sepeliant, tedio affecti iam inveniri
vix possunt. Magne igitur fovee fodiuntur, in
quas multa defunctorum cadavera bigis inces
santer adducta proiciuntur. Accidit quendam
medicum,') ut putabatur, mortuum in preparatam
mitti foveam, in qua resumptis') quantulumcun
que viribus per trium dierum spacium carnem
rodebat humanam, qui post hec semivivus ex—
trahitur, sed quanto tempore supervixerit, ab
omnibus dubitatur. Arescentibus itaque pre ti
more hominibus pars affiicte gentis natali solo
relicto ad circumiacentes terras se transtulit,
ubi vite necessaria arte, qua potuit, inter gentem
incognitam acquisivit. Sed dum vitam prorogare
in terra aliena cogitat, propter novitatem cibo
rum et aeris morti celerius apprOpinquat; sed
frustra foris vita queritur, que definitiva') data
scutencia mox domi m0rituro negatur. Quis enim,
nisi mentis inops, hodie moriturus in Bohemia
vite sue spacium, si posset, non prorogaret in
Austria?

Si vinci posset sic mors, vix ullus obisset,
sed quemadmodum homines in Bohemia, sic
procul dubio evadere mortem non possunt in
Austria. Nec ex famis solius angustia tanta super
hanc gentem deo permittente venit pestilencia,
nonnunquam etenim subitanea morto quis mo
ritur, in') cuius ore pauis et nummisma iu mar
subio invenitur.

Matoriam flendi prestat genus hoc moriendi,
Quo moriens comedit, et qui se vivere credit,
Ex ista gente moritur comedendo repente.

Est sermo durus,
Excquias prestat,

Cimiteriť) pro

Capitulum XIII.

Quomodo monasterium in Scedelicz ') eisdem
temporibus ad extremam egestatem pervenerit.

Eo tempore per totuin regnum Bohemie
monasteria destruuntur ct quorum progenitorcs
fundaverunt ecclesias, hii cruciiixi patrimonio mo
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liuntur insidias. Bona ecclesiastica per reprobo- is.-u
rum violencias distrahuntur et ubi sex persone Issa
prius capiosum victum habuerant, ex hoc due
difficillime nutriuntur. Monasterium siquidem
Scedilicense') ad tantam devenit in0piam, quod
nichil') penitus ibi remauserat,') unde fratres
suam possent evadere') egcstatem. Grangie ipso
rum pericrunt,") structure corruerunt et villis
spoliatis censum de pauperibus suis tollere ne
quiverunt. Non habeutibus igitur fratribus, unde
viverent, mobiiia venduntur, et clcinodia') mo
nasterii Judeis sub usurarum voragiue exponun
tur. Auxilium amicorum queritur, sed qui per
ituro succurrať) mouasterio, nullus penitus in
venitur. Quid amplius? Consumptis hiis, que
habere poterant, annona deficiente panem de
multis granorum generibus congestum cum gra
ciarum accionibus fratres comedemnt;') panis
rudis, potus tenuis, alius quoque victus') daba
tur miserabiiis, cibaria brutis apta monachis
preponuutur,') quia piss, olus et rapule,' si ta
men habentur, oleo aut adipe rarissime con
diuntur.

Piscis raro datur
Copia nummorum;
Qui spoliaut mentes,

monachis, cum non habeatur
compesce Deus reproborum,

monachos pie respice
dentes.

Hiis bona largire, nec eos sic mitte perire,
Debilis est victus monachorum sic et amictus
Est multum durus, et humi positus, quasi murus
Erigitur sursum, talem monachi puto cursum
Sumptibus et panuis tenueruut pluribus annis.

Fratres vero mire mansuetudinis dum diu
talem pacientcr iu domino sustinuerunt“) mise
riam, paucis domí remanentibus, ad alias domos
ordinis disperguutur, ut iu eis pro tempore sta
rcnt et sic proprii monasterii pressuram saltem
per suam absenciam relevarent,') sed victu iuibi
omniuo deňcieute vasa, que divino cultui dedi
cata fucraut, cum gemitu expouuutur et ea, que
recedeutes rcliqueraut, domi remauentes cou—
sumere compelluntur. Patres igitur ordinis con

') oemiteria 4. — ') mendiwm 3. — ') res. vir. quauL 4. — ') diiinitiva 3, 4. — ") in cuius—invenitur schůzi
v ruk. 3. —') Scedlicz 3; Scedlitz 4. — ') Scedlicense 4. —') nil 2.— ') remansit 4. — ') evad. inopiam ac egest. 4. —
') pcrier. et str. 4. — ') clinodia 2; clenodis 4. — ') succurreret 4. — ') comedebant 4. — ') vic. fratribus dab. 4. —
') proponuntur 4. — |') sustinuíssenl 3, 4. — ') revelarent 3.
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-— venernut et inito consilio ipsum monasterium re
digere in grangiam simplicem decreveruut, qua
tenus tribus aut quatuor personis ibi habitacio
fieret, ubi propter defectus innnmeros magna fra
trum congregacio mansionis commodum viteqne
necessaria non baberet. Quidam autem sauiori
suffulti spiritu hoc dederunt consilium, ut (lo
minns Walthelmus,") qui ex tunc ipsi monasterio
prefnit, vir quidem visum habeus debilem, absol
veretur et alius ad laborandum habilis') cauonica
eleccione previa eidem in officio succederet, qui
destructo monasterio cum sollicitudine debita
subveniret. ') Quo absolute frater Heidenricus ") in
abbatem eligitur, sed destitucionem') perpendens
monasterii oblatam curam suscipero verebatur,
qui tandem auctoritate“) ordinis compulsus hu
meros iugo difňculter supposuit') et amplius de
Dei misericordia quam de propria coniisus in
dustria cum omni diligencia sibi commissi mona
sterii negocia dispensavit,

Sed mox abbatemq) perduxit ad anxietatem
Ofňcii cura, quando desnnt sibi plura,

que fratrum necessitas requirebat. Ipse paulisper
cmotus ab aliis paupertatis suo honus uonnun
quam cum lacrimis deplangebat, sed snper')
quem requiescet Spiritus meusf) ait dominus, nisi
super humilem et contritum corde et trementem
sermones meos. Dominus nimirum buius viri
humilitatem respicieus cum eo erat et misertus
ipsius omnia eius opera prospere dirigebat. Lar
gitatis siquidem sne sibi (lominus mauum ape
ruit') ac in bonis suum repiens dosiderium
campos illius habundancia ubertatis') replevit.

Comparat hic Villas et res sibi“) congregat
illas,

Quas distraxerunt alii, qui forte fueruut
Ante malis dediti, nec cis potuere reniti,

que permitteutc Deo totem occupavere Bohemiam.
Benedic Heidenrice') Mariam,

Que te ditavit ct ab exilio revocavit
Predilectorum tibi conventum monachornm.
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Sed quantum temporibus huius abbatis mor
nasterium profecerit, quantumque') non tam re
rum terrenarnm substancia, quam disciplína mo
nastica postmodum habundaverit, opitulante Deo
presentis laboris execucio iu sequentibus decla
rabit.

Abbas mutatur et paupertas relevatur
Claustri destructi, monachi cecinere reducti
Devotas Christo laudes abbate sub isto.

Capitulum XIV.

Quomodo rex') Wenceslaus ad regnum redierit
et cum ingenti gaudio susceptus fuerit.“)

Adhuc Wenceslaus iuvenis nexibus exilii
detiuetur et qui regni vacilluntis succurrat')
occasui, raro aliqnis invenitur. Tu autem, domine
Deus, oculo pietatis respice, et nc tota gens per
eat, dextram') tue maiestatis extende.

Subvenias Henti, populo succnrre cadeuti,
Compescas guerram, que destrnit undique

terram,
rebusque suis spoliatos.

Fac cito gaudere, Wenceslaumque videre
In regno regem, cui consule condere“) legem,
Qua confundantur reprobi, insti foveautur.

Sed quia amore huius iuvenis presentem
laborem incepimus, tempus cxigit, ut ceteris
ommissis') anfractibus') ipsius gesta scribendo
amodo in dictamine procedamus, ne dum hiis,
que non sunt nostri propositi, morose iutendi
mus, minus necessariis iutenti ad ea, que decre
vimus, tardius veniamus. Quanta enim in amba
gibus'viator circuit, tanto intencionis sue metam
haud') dubium tardius apprehendit;') anchoram
igitur mentis illuc non inconsulte proicimus,')
ubi tempestatis hora, tranquillitatis presidium
nos habitm'os sperauuls.

Respice turbatos

Cunctorum dominum deposco, quod himc
peregriuum

Me faciat clare scribendo domum revocare.

.) Waltholm stal se opatem nedlockým r. 1269, dříve byl opatem ždárským. (Srovnej Letopis ždňrský větši;
Prameny děj. č. Il, str. 636. — ') Proroctví [sni/die XI, 2. — ") Srovnej Prameny děj. č. 11, str. 866 a min].
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Quatenus gens hee, que ab extraneis con
culcatur misere, ipsius saltem presencia utcunque
consolata valeat respirare; divina igitur ciemencia
favente nobiles regni ultra") domini sui absen
ciam sustinere nolentes consilium inierunt et
ad marchionem Braudenburgensem destinantes')
nunccios regem suum ad terram remitti ab ipso
cum debita reverencia petierunt. Marchio autem
preces nobilium admittere renuit, quia in tutela
regni Bobemie se multe impendisse") dampna
que') percepisse non medica allegavit et dixit:
Si de hiis nobis recompensa facta fuerit, rex
vester, quem petitis, in terram suam nullo ob—
stante redibit Saue nunccii'") spe sua frustrati
sine rege ad propria redierunt et ea, que a mar
chione audierant, nobilibus in unum convocatis
per ordinem narraveruut. Nobiles igitur periculis
regni volentes provider—e,sagaciter puerum sibi
presentari pecierunt,“) promittentes firmiter, quod
cum marchione super allegetis dampnis conve
nire vellent, si tamen') ipsum puerum sanum
et incolomem') invenirent. Fideiussoria igitur
caucione intermedia puer in Bohemiam (lucitur,
qui exilii sui extenuatus angustiis admodum de
bilis invenitur. Nobiles autem naturali suo do—
mino quantumcunque debili pocius subesse, quam
&commodatoq) torqueri dominio eligentes, delibe
racione previa cum marchione formam concordie
quesierunt, cum quo tamen concordare extunc
minime potuerunt. Puer igitur iu Saxoniam re
ducitur, pro quo totum regnum Bohemie am
plioribus quam prius turbacionum stimulis agi
tatur.

Dic quantus luctus potuit fore, quando re
ductus

Exulat in penis puer in terris alienis.

Gens eciam in eius recessu nequaquam gau—
dere poterat, que per ipsius presenciam, si man
sisset, habituram consolacionis respirium se spe
rabat; rare etenim sine evidenti personarum
rerumque dispendio quevis terra suo ') naturali
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privari visa est domino.') Modicum') eciam rem- lm
publicam profecisse memini, quam pertractant,
quin pocius dissipant dispensatorís consilia alie
ni: quippe qui propriis profectibus studiose in
nititur, eommissorum quorumlibet nonnunquam
executor negligens invenitur. Nobiles igitur “)
Bobemie regnum sub') administracione Saxonum
videntes deficere, anxietatum hinc inde irretiti
retibus ad marchionem nunccios remiserunt et.
dampna, que allegaverat, ut rex remitteretur ad
propria, refundere promiserunt. ')
Sic redit ad propria rex procurante Maria,
Quam plus, quam fari possim, cepit venerari.
Hoc micbi dixerunt, qui secum crebro fuerunt.

Cum autem puer ad regnum vehitur, tota
terra procul dubio infusa divinitus nove') rore
leticie ubilibet irrigatur. Venienti regi nobiles
occurrerunt eumque de laqueo ereptum miserie
cum ingenti gaudio susceperuut.

Exercendo chorum congaudet plebs Bobe
morum,

Quilibet exuitat, vox') leticieque resultat.
In gyro terre quis posset, dic micbi, ferre
Gaudia cunctorum, si scripta forent, pepu

lorum;
puer atque senes venerantur

venientis, Iacrime periere
Omnes letantur,
Regis presenciam

gementis. 
Virgo fugando metus, canit hiuc et verna

facetus
Hinc mauibus plaudit, dum vocem principis

audit

Atque videt vultum eius qui de novo ad
propria rediit et mestos letiíicavit.

Tympana tanguntur, cithare') quoque per
cuciuntur,

Voxque tube resonat sonitum, lyra tacta
retonat,')

Mox mimi saltant, gaudet chorus, organa
cantaut,

.) Reg. Boh. n, m. 558.
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Arridet genti veniens rex, et venienti
Alludit domino populus veluti peregrino
Leto, post vota congaudet nacio tota.

Anno igitur incarnacionis dominice 1282.)
rex iuvenis rediit ad terram, anno vero ctatis
sue duodecimo.

Capltulum XV.

Qualcm se rex Wenceslaus exhibuit, quando ad
terram suam reversus fuit.

Qnento putas cor regis in medio letan
cium turbacionis pungatur aculeo, qui rcgnum
suum penitus desolatum invenit, quod dum re
legaretur exilio, illesum et integrum dereliquit,
quave mente exultare perfecte poterit, qui gentis
sue aftiiccionem aspicit, quam alienigenarum im
portuna dominacio conculcavit; haud dubium,
dum leticiam exultantibus apparenter exhibet
pro destruccione') regni, pressure. quoque suo
rum íidelium intns meret, hic deniquc risus do
lore misceri cernitur, dum sub serena facie homo
interior prelo meroris torquetur.

Sepius est letus aliquis, sed postea fietus
Leticiam sequitur, non semper ad astra venitur
Deliciis mundi, gaudent eciam sitibundi
Respirando parum post iinem tristiciarum,
Letus tristatur intus, sic concomitatur")
Leticiam Hetus, nullus velet esse quictus,
Qui non turbetur, dum lecior esse vitletur.

In hiis') omnibus Wenceslaus quasi agnus
mausuetus apparuit et iuvenilem etatem cunctis
imitabilem exhibcns, compositis moribus deco
ravit. Mores suos et vitam') ita composuit, quod
in dicemlis quibuslibet vel ') agendis (lebite
meusure excessum a se cum diligencia relegavit;
disciplinate et uno semper modo se tenuit et
quo intueutes oň'enderet, nichil“) omniuo in ipso
apparuit, quia eciam nichil reprehensione') dig
num exercuit. Admiraudus pre ceteris cunctorum
in se aspectum non immerito provocavit.
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Quem semel audivit vocem proferre nefandam,')
Vel forsan vidit facientem rem reprobaudam,
Ipse pius princeps studuit vitare deinceps.
Devotus Christo sic tempore vixit in isto,
quod in') maturitate transcendens infanciam li
mina sanctorum crebrius visitavit, profusis lacri
mis Dominum exoravit, elemosinam“) quoque
pauperibus Christi nonnunquam propriis mani—
bus cum hilaritate animi erogavit. Hic iuveuilis
etatis admirare“) constanciam, hic vagabunde
puericio experire disciplinam. Ipse puerorum
ludis iocosis seu inauibus se raro immiscuit,
ipse, quo delectantur iuvenes, prorsus vitare
consuevit.

Omnibus est gratus, humilis, victu moderatus,
Vestis enim plana contexta') simplice lana,
Nunquam partita variove colore polita,
Vestivit puerum, quem vult tamen esse serenum.

Ut non surdescat') et ut obloquencium lin
guas “) in se ipso vcstium congruitate compcscat,
a. puericie sue tempore timorem Domini in corde
habuit, sanctis quoque honorem cum debita di
ligencia offerens, ipsorum reliquias, ubi eas ha—
bere potuit,') cum omni studio congregavit, con
gregatas quoque auro, argento et gemmis pre
ciosissimis decoravit, iu promissis se semper
constanter tenuit et avaricie vicium sibi nunquam
dominari permisit. Porro divine ulcionis senten
ciam semper et ubique suspicatus altare quod
dam iutus concavum sibi fabricari peciit, in cuius
concavitate celo obducto nubibus secuture') tem
pestatis expavcscens fremitum currendo velociter
se abscoudit, litteratum eciam quempiam ibidcm
(lelitescendo tremebundus ad se venire fccit, qui
circa introitum altaris recubaus, aliquid sibi de
verbis sacre scripture exponoret, eum quoque
saucte exhortacionis 'colloquiis ad devociouis gra—
ciam provocaret; super hoc eciam altare sacro
sauctas diversorum sanctorum reliquias, frequenter
dum intrarct, posuit, quateuus ipsorum saucto—
rum adiutus patrocinio, ictum fulgurantis haste
securus evaderet, et serenitate aeris redeunte co

") Rukopisy všecky maji tento chybný letopočet. — ') distruccione 2. - ') comitatur 3. — ') iis 4. — ') vitam
suam 4. —') et 3. — ") nichil in ipso omnino 3, 4. ——') dignum repreh. 1-— ') nephandum 4. -—') nema 4. — ") elee
mosinam 4. — ') amirare 2, 3. — ") Tak 4. ale 2 a 3 contextus. -—') sordescat 3. 4. — ') ligua místo lingua má pm—
videlně mi:. 2 a 3. — ') potemt Q. 3. — ') sequuturae 4.
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ardencius, quo liberalius divinis laudibus inhe
reret. Preterea unus de capellanis Albertus no
mine, vir utique devotus in domino et regi fa
miliarissimus, quasdam iuvenilinm annorum le
vitates in eo considerans ipsum decentcr semel
alloquendo eorripuit, qui mox correptoris emen
datus colloquiis se deinceps ab huiuscemodi
levitatibus vigilancius custodivit, sed et sobria
racione consulta se aliquantulnm exorbitasse re
periit') et per duorum annorum specium corpus
suum veste cilicina castigavit, quatenus carnis
sue motus illicitos valenter compesceret et rigo—
rem iuste irascentis districti iudicis lamento
peniteucie ultroneus mitigaret. Post hec“) re
dargutus a pluribus cilicium deposuit et usque.
ad mortem suam ieiuniis et oracionibus cernem
suam macerans inimici latentis insidias a se
viriliter propnlsavit. Modo puerorum nascencia
cum delectacione comedit et catos videre eorum
que garritum uudire ex quadam consuetudine
cxhorruit. In augmento ecclesiastici ornatus de
lectatus fuit., missas quoque votivas cum magna
reverencia puer existens audire consuevit.. Sa
cerdotibus in Christo') honorem exhibuit et re
ligiosos quoslibet inxta qualitatem meritorum
suorum amare cepit. Gaudentibus congaudere
didicit,') dentibus compassionis suo clemenciam
nonnunquam irrequisitus ostendiL Sed quid huius
iuvenis ad presens immoramur virtutibus, cum
in forciori etate herum eminenciora fecerit, prout
sequcntis tractatus series favente Domino decla
rabit.

Capitnlum XVI.

Quomodo') regina Chunigundis '), in Morauiam ') lm
venerit, ubi Zewissius ") eius familiaritatem adep—

tus fuit.

Regno itaque Bohemie incendiis et rapinis
botaliter devastato fames, ut dictum est, in tan
tum prevnluit, quod inter eos, qui remanscrunt
in urbibus, raro quispiam victus corporalis ne—
cessaria habere potuit. Pociores igitur') huius
modi pestilenciam diu duraturam suspicantes,
oottidianam familiam snam minuerunt et, ut ex
pensis parcerent, qui prius famulorum cetu cir
cumsepti incedere pompose consueveruntf) ex
tunc solius mancipii solacio') contenti fuernnt.
Domina igitur Chunigunda') regina, cum in Bo
hemia sibi victualia deficercnt, in Morauiam per
quosdam informata se transtulit, ') ubi annis
exilii Wenceslai pueri morem faciens, in vite
necessariis cum sua familia defectus innumeros
passa fuerat') Erat autem hiis") diebus baro qui
dam do Bohemia Zewissius nemine, quem cul
pis suis exigentibus rex Ottakarus') proscripcio
nis sentencia mulctandum dnxeratf) eum'“)quo
que cum tota sua domo perpetui dispendiis exilii
irrevocabiliter deputarat. Hic rege Ottakaro de
functo Chunigundam') reginam in Morauia') ma
nentem ') adiit, cui non tam obseqniis prompcior
quam colloquiis familiarior ceteris militibus esse
cepit; sperebat etenim, quod statum pristinum
recuperatmus, possessiones suas in regno“) sine
difficultnte resumeret, si ceram regina, quacunque
calliditate adiutus, familiaritatis graciam inve
niret.